
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 49 DEL 20/06/2017

Settore  URBANISTICA

OGGETTO:  ORDINANZA  EX  ART.  13  L.R.  N.  24/91  PER  LO  SPOSTAMENTO  E 
INTERRAMENTO  DEL TRATTO  DI  LINEA ELETTRICA MT  A 20  KV  AEREA IN 
CONDUTTORI  NUDI  INTERFERENTE  CON  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'AMPLIAMENTO  DEL  BACINO  DI  INNEVAMENTO  PROGRAMMATO  IN 
LOCALITÀ KABERLABA IN COMUNE DI ASIAGO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che il Comune di Asiago ha previsto nel programma triennale Opere Pubbliche 2016-2018 la  
realizzazione  dell'Ampliamento del bacino di innevamento programmato in località Kaberlaba, costituente 
il  Lotto  n.  1 del  progetto  generale  denominato  “Interventi  di  ammodernamento  e  completamento  dei  
Comprensori sciistici dell'Altopiano di Asiago”;

CONSIDERATO che tale opera deve essere realizzata entro il 05.07.2017, al fine di consentire l'utilizzo di 
questo bacino che funge anche da laghetto estivo e con l'area attrezzata e il percorso pedonale circostanti  
costituisce un punto di attrazione di vitale importanza per l'attività turistico ricettiva alberghiera  della zona 
nella stagione estiva;

VISTA la nota prot. n. 8199 in data 29.05.2017 del Comune di Asiago, acquisita al protocollo provinciale n. 
38323 del 29.05.2017, con la quale il Comune chiede - ai sensi dell'art. 13 della L.R. 06.09.1991 n. 24 e per  
ragioni  di  pubblico  interesse  -  l'emissione  dell'ordinanza,  nei  confronti  di   e-distribuzione  S.p.A.-  
Infrastrutture e Reti Italia-Distribuzione Territoriale Rete Triveneto, di spostamento e interramento del tratto  
di linea elettrica MT a 20 kV aerea in conduttori nudi interferente con la realizzazione dell'Ampliamento del  
bacino di innevamento programmato in località Kaberlaba;

RILEVATO che,  come evidenziato dal  Comune nella  succitata  nota,  i  tempi  destinati  alla  realizzazione 
dell'opera pubblica non consentono rinvii e ritardi;

CONSIDERATO che:

- lo spostamento e interramento del tratto di linea elettrica MT a 20 kV aerea è necessario per poter ultimare i  
lavori e per mettere in sicurezza il cantiere dal rischio di elettrocuzione;

- le opere relative allo spostamento e interramento del tratto di linea elettrica MT aerea sono evidenziate  
nella documentazione prot. n. 8199 del 29.05.2017 del Comune di Asiago nonché nella specifica tecnica di 
e-distribuzione S.p.A., prot. n. 6886 del 08.05.2017 del Comune di Asiago.  

VISTO che e-distribuziobne S.p.A.-Infrastrutture e Reti Italia-Distribuzione Territoriale Rete Triveneto, con  
nota ns. prot. n. 39734 del 01.06.2017, ha dichiarato, ai sensi del comma 2 bis dell'art. 95 del D.Lgs. n. 

copia informatica per consultazione



259/2003,  la  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  95  dello  stesso  D.Lgs.  n.  259/2003  in  materia  di  
interferenze.

PRESO ATTO che l’Organo Consultivo Provinciale istituito ai sensi dell’art. 31, comma 2, della L.R. n.  
27/2001 ha esaminato l’istanza in data 16.06.2017 ed ha espresso parere favorevole alla modifica del tratto di  
linea elettrica in oggetto, subordinatamente all'osservanza delle disposizioni vigenti in materia di impianti  
elettrici.

VISTI:

- il T.U. della Legge n. 1775 del 11.12.1933;

- il R.D.30.12.1923 n. 3267 ed il R.D. 16.05.1926 n. 1126;

- la Legge n. 339 del 28 06.1986;

- il D.M. n. 449 del 21.03.1988;

- il D.M. 16.01.1991;

- la Legge Regionale n. 52 del 13.09.1978;

- la Legge Regionale n. 24 del 06.09.1991 ed in particolare l'art. 13 “Modifiche delle opere elettriche per 
ragioni di pubblico interesse ;

- la Legge Regionale n. 27 del 30.06.1993;

- la Legge Regionale n. 11 del 13.04.2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la  Legge Regionale n.  27 del  13.09.2001 ed in particolare l'art  31,  comma 8,  sulle competenze del 
Presidente per il caso specifico;

- la Legge 22.02.2001 n. 36;

- il D.P.C.M. 08.07.2003;

- il D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004  “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive modifiche ed 
integrazioni;

- il D.Lgs. n. 330 del 27.12.2004;

- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.M.A. del 29.05.2008;

- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modifiche ed integrazioni.

RICHIAMATA  la normativa in materia di terre e rocce da scavo di cui al D.Lgs. n. 152/2006, parte IV; 

VISTI:

- l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del Presidente 
della Provincia;

- l'art 50, comma 3, del Dlgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali).

ORDINA

al responsabile di e-distribuzione S.p.A.- Infrastrutture e Reti Italia-Distribuzione Territoriale Rete Triveneto, 
ing. Stefano Leviti, Strada Bertesina 171 – Vicenza,  ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 24/91, di provvedere 
entro  il  termine  perentorio  di  15 giorni  dalla  ricezione  del  presente  provvedimento allo  spostamento  e 
interramento del tratto di linea elettrica MT a 20 kV aerea in conduttori nudi interferente con la realizzazione 
dell'Ampliamento  del  bacino  di  innevamento  programmato  in  località  Kaberlaba, in  conformità  alla 
documentazione prot. n. 8199 del 29.05.2017 del Comune di Asiago nonché nella  specifica tecnica di e-
distribuzione S.p.A., prot. n. 6886 del 08.05.2017 del Comune di Asiago.  

AVVERTE

e-distribuziobne S.p.A.-Infrastrutture e Reti Italia-Distribuzione Territoriale Rete Triveneto  che:

- le linee elettriche, nonché tutte le opere accessorie relative dovranno risultare costruite secondo le modalità  
tecniche previste nel progetto allegato all’istanza su esplicitata, nel rispetto delle disposizioni in materia di 
limiti all’esposizione ai campi elettrici, nonché in conformità con quanto previsto dalla L. 28.06.1986 n. 
339, dal  D.M. 21.03.1988, dal D.M. 16.01.1991, dal D.P.C.M. 08.07.2003 e dal D.M.A. 29.05.2008;

copia informatica per consultazione



-  il presente  provvedimento  costituisce  autorizzazione,  con  dichiarazione  implicita  di  pubblica  utilità,  
indifferibilità ed urgenza, della variante dell'impianto da eseguire, ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R. 
06.09.1991, n. 24;

-  sono fatti salvi i diritti di terzi ed i provvedimenti di competenza di altri enti e l'osservanza di tutte le  
disposizioni vigenti in materia di impianti di linee di trasmissione e di distribuzione di energia elettrica,  
nonché  le speciali  prescrizioni delle singole Amministrazioni interessate, ai  sensi dell'art.  120 del T.U. 
11.12.1933,  n.  1775 e dell'art.  8 della  L.R.  6.09.1991,  n.  24.   In conseguenza,  e-distribuzione S.p.A.-
Infrastrutture  e  Reti  Italia-Distribuzione Territoriale  Rete  Triveneto assume la  piena responsabilità  per 
quanto riguarda i diritti di terzi e gli eventuali danni causati dalla costruzione o dall'esercizio delle linee  
elettriche sollevando l'Amministrazione Provinciale da qualsiasi pretesa o molestia da parte di terzi che si  
ritenessero danneggiati;

-  il collaudo delle opere sarà eseguito ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 24 del 06.09.1991;

-  l’inosservanza delle prescrizioni  contenute nel  presente provvedimento comporterà l’applicazione delle 
sanzioni amministrative previste dall’art. 18 della L.R. n. 24 del 06.09.1991.

DISPONE

A.  che il presente provvedimento sia notificato a mezzo PEC ad e-distribuziobne S.p.A.-Infrastrutture e Reti 
Italia-Distribuzione Territoriale Rete Triveneto, ing. Stefano Leviti;

B.   che il presente provvedimento sia trasmesso con posta certificata al Comune di Asiago;

C.  che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Vicenza e del Comune  
di Asiago, per 15 (quindici) giorni consecutivi.

INFORMA

1.   che,  ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge 07.08.1990 n.  241,  il  responsabile del  procedimento è  il  geom. 
Vittorio Piazza;

2.  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto nel termine 
di giorni 60 (sessanta) o, alternativamente, ricorso al Capo dello Stato entro giorni 120 (centoventi) dalla 
comunicazione o dalla piena conoscenza dell’atto.

Vicenza, 20/06/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(FRANCO MARIA CRISTINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Vittorio Piazza

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  URBANISTICA
proposta n. 621/2017

OGGETTO:  ORDINANZA  EX  ART.  13  L.R.  N.  24/91  PER  LO  SPOSTAMENTO  E 
INTERRAMENTO  DEL TRATTO  DI  LINEA ELETTRICA MT  A 20  KV  AEREA IN 
CONDUTTORI  NUDI  INTERFERENTE  CON  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'AMPLIAMENTO  DEL  BACINO  DI  INNEVAMENTO  PROGRAMMATO  IN 
LOCALITÀ KABERLABA IN COMUNE DI ASIAGO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/06/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore URBANISTICA
proposta n. 621/2017

OGGETTO:  ORDINANZA  EX  ART.  13  L.R.  N.  24/91  PER  LO  SPOSTAMENTO  E 
INTERRAMENTO  DEL TRATTO  DI  LINEA ELETTRICA MT  A 20  KV  AEREA IN 
CONDUTTORI  NUDI  INTERFERENTE  CON  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'AMPLIAMENTO  DEL  BACINO  DI  INNEVAMENTO  PROGRAMMATO  IN 
LOCALITÀ KABERLABA IN COMUNE DI ASIAGO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/06/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


